

Số: 407/KH-TTX

Hà Nội, ngày 10 tháng 11 năm 2017

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Nghị định số 118/2017/NĐ-CP ngày 26/10/2017  
của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  
và cơ cấu tổ chức của TTXVN**

Ngày 26/10/2017, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 118/2017/NĐ-CP quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của TTXVN thay thế Nghị định số 88/2013/NĐ-CP.

Cơ quan TTXVN xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 118/2017/NĐ-CP như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Căn cứ vào nhiệm vụ chính trị được giao, các đơn vị rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của mình, tránh chồng chéo, trùng lặp trong thực hiện nhiệm vụ, phù hợp với tinh thần của nghị định mới.
- Sắp xếp lại cơ cấu tổ chức các phòng trực thuộc các đơn vị của TTXVN theo hướng tinh gọn; xem xét điều động, luân chuyển nhân sự trong nội bộ các đơn vị và trong ngành, nhằm đáp ứng yêu cầu công tác, tạo điều kiện cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả.
- Xây dựng cơ chế tài chính đặc thù của TTXVN theo tinh thần của nghị định mới.
- Đổi tên đơn vị, tên chức danh chính quyền, đoàn thể và con dấu đối với các đơn vị có thay đổi so với Nghị định số 88/2013/NĐ-CP.
- Xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung quy chế công tác của các đơn vị, quy chế quản lý của ngành để tăng cường công tác quản lý và nâng cao hiệu quả công tác.
- Đảm bảo tiến độ thực hiện theo kế hoạch đề ra, để ổn định tổ chức của ngành theo nghị định mới.

**II. Nội dung và kế hoạch triển khai**

*1. Trong tháng 11/2017*

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 118/2017/NĐ-CP.

- Quán triệt nội dung của Nghị định số 118/2017/NĐ-CP và Kế hoạch triển khai nghị định mới tới thủ trưởng các đơn vị trong ngành. Tổng giám đốc giao nhiệm vụ cho thủ trưởng các đơn vị phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 118/2017/NĐ-CP đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình.
- Hướng dẫn các đơn vị rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức; xây dựng quy chế công tác của các đơn vị. Các đơn vị rà soát, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức; quy chế công tác của đơn vị trình Tổng giám đốc TTXVN xem xét quyết định.
- Triển khai xây dựng cơ chế tài chính đặc thù của TTXVN trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để áp dụng từ năm 2018.
- Đổi tên đơn vị, con dấu và chức danh người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu của các đơn vị có thay đổi tên so với Nghị định số 88/2013/NĐ-CP, gồm:
  - + Đổi tên Ban Thư ký Biên tập thành Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại.
  - + Đổi tên Trung tâm Thông tin – Tư liệu thành Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa.
  - + Đổi tên các tổ chức đảng, đoàn thể theo tên gọi mới của hai đơn vị này.
  - + Thực hiện các thủ tục đổi con dấu đối với Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa.
  - + Thay đổi con dấu các chức danh người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu đối với ba đơn vị: Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại; Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa; Ban Tổ chức – Cán bộ.
  - + Thực hiện thay đổi biên hiệu tên đơn vị, chức danh tại phòng làm việc và các vấn đề có liên quan khác của ba đơn vị có thay đổi tên so với Nghị định số 88/2013/NĐ-CP, gồm: Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại; Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa; Ban Tổ chức – Cán bộ.

## *2. Từ tháng 12/2017 đến tháng 6/2018*

- Các đơn vị tiếp tục rà soát và xây dựng sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức; quy chế công tác của đơn vị trình Tổng giám đốc xem xét phê duyệt.
- Sửa đổi Quy chế công tác của ngành.
- Nghiên cứu, xây dựng, sửa đổi các quy chế quản lý của ngành trình Tổng giám đốc phê duyệt.

## *3. Quý III/2018*

- Sơ kết việc triển khai thực hiện Nghị định số 118/2017/NĐ-CP.

### **III. Phân công thực hiện**

#### *1. Ban Tổ chức - Cán bộ*

- Trình Tổng giám đốc ký ban hành quyết định đổi tên các đơn vị, đổi tên các chức danh của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các đơn vị theo tên gọi mới.
- Hướng dẫn các đơn vị rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức; quy chế công tác của các đơn vị.
- Thẩm định dự thảo sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức; quy chế công tác của các đơn vị trình Tổng giám đốc xem xét phê duyệt.
- Đề xuất và hướng dẫn các đơn vị trong ngành thống nhất cách viết tên của các đơn vị và chức danh lãnh đạo, quản lý theo nghị định mới và tên chức danh đảng, đoàn thể của TTXVN.
- Tham gia xây dựng các quy chế quản lý của ngành có liên quan.

#### *2. Văn phòng cơ quan*

- Hướng dẫn các đơn vị đổi con dấu.
- Thay đổi biển hiệu tên đơn vị và chức danh tại phòng làm việc và các vấn đề có liên quan của các đơn vị có thay đổi tên thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng.
- Sửa đổi Quy chế công tác của ngành.
- Tham gia xây dựng các quy chế quản lý của ngành có liên quan.

#### *3. Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại*

- Triển khai việc thành lập thêm 02 phòng theo tinh thần của Nghị định số 118/2017/NĐ-CP, cùng với việc rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức; quy chế công tác của đơn vị.
- Soạn thảo nội dung giới thiệu TTXVN để đăng trên các báo, bản tin, website, truyền hình...
- Tham gia xây dựng các quy chế quản lý của ngành có liên quan.

#### *4. Ban Kế hoạch - Tài chính*

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị, cơ quan có liên quan trong và ngoài ngành để nghiên cứu, đề xuất việc xây dựng cơ chế tài chính đặc thù của TTXVN để ngành trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và triển khai thực hiện từ năm 2018.
- Tham gia xây dựng các quy chế quản lý của ngành có liên quan.

### 5. Các tổ chức đảng, đoàn thể

- Các tổ chức đảng, đoàn thể hướng dẫn các tổ chức trực thuộc trong việc đổi tên và con dấu theo tên gọi mới của các tổ chức đó (nếu có).

### 6. Các đơn vị trong ngành

- Thủ trưởng các đơn vị trong ngành có trách nhiệm phổ biến nội dung Nghị định số 118/2017/NĐ-CP đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình.
- Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm việc rà soát và xây dựng dự thảo sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức; quy chế công tác của đơn vị trình Tổng giám đốc xem xét phê duyệt.

Đề nghị thủ trưởng các đơn vị trong ngành tổ chức triển khai thực hiện theo các nội dung trên, đảm bảo đúng yêu cầu và thời gian theo kế hoạch./.

#### Nơi nhận:

- TGD, các Phó TGD;
- Các đơn vị trong ngành;
- Lưu VT, TCCB.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Đức Lợi**